

事業報告書

1 借受・転貸状況

1-1 借受・転貸面積(令和5年度)

	3月末までに権利発生したもの(ha)					
	合計 (フロー)	権利の種類別		地目別		
		賃借	使用貸借	田	畑 (樹園地以外)	畑 (樹園地)
借受面積	2,172	1,799.2	372.6	1,934.5	224.6	12.7
転貸面積(※1)	2,172	1,799.2	372.6	1,934.5	224.6	12.7
うち新規集積面積(※1)	493	390.5	102.5	430.3	59.6	3.1

1-2 累計(令和5年度末時点)

	内訳(ha)					
	累計 (ストック)	権利の種類別		地目別		
		賃借	使用貸借	田	畑 (樹園地以外)	畑 (樹園地)
借受面積(①)	11,473	9,761	1,712	10,339	1,077	58
うち転貸面積(②)	11,473	9,761	1,712	10,339	1,077	58
うち新規集積面積	3,385	2,822	563	3,069	301	15
うち機構が管理している面積(③)	-	-	-	-	-	-

2 転貸先の状況(令和5年度事業分)

転貸先	経営体数	転貸面積(ha)
(1) 地域内の農業者	1,108	2,004.6
うち個人	958	1,178.0
① 担い手	547	1,007.4
ア. 認定農業者	454	965.8
イ. 認定新規就農者	49	24.9
ウ. 基本構想水準到達者	44	16.7
② 担い手以外	411	170.6
うち法人	150	826.6
① 担い手	128	816.8
ア. 認定農業者	124	813.8
A. うち企業	101	518.5
うち農外から参入した企業	-	-
イ. 認定新規就農者	-	-
ウ. 基本構想水準到達者	4	3.0
② 担い手以外	22	9.8
うち認定農業者等以外の農外から参入した企業	-	-
法人うち企業	120	528.2
うち農外から参入した企業	-	-
(2) 地域外からの参入者	141	167.2
うち個人	89	66.0
① 担い手	64	53.5
ア. 認定農業者	43	46.0
イ. 認定新規就農者	12	5.3
ウ. 基本構想水準到達者	9	2.2
② 担い手以外	25	12.5
うち法人	52	101.2
① 担い手	41	93.7
ア. 認定農業者	38	89.3
A. うち企業	35	87.6
うち農外から参入した企業	1	1.5
イ. 認定新規就農者	-	-
ウ. 基本構想水準到達者	3	4.4
② 担い手以外	11	7.5
うち認定農業者等以外の農外から参入した企業	-	-
法人うち企業	43	99.1
うち農外から参入した企業	1	1.5
(1)と(2)の合計		2,171.8

貸 借 対 照 表 内 訳

令和6年3月31日現在

(単位:円)

科 目	農地集積推進事業(公益2)
	農地中間管理事業
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	62,008,288
未収金	1,459,775
流動資産合計	63,468,063
2. 固定資産	
(1) 基本財産	
基本財産預金	0
基本財産有価証券	0
基本財産合計	0
(2) 特定資産	0
特定資産合計	0
固定資産合計	0
資産合計	63,468,063
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金	62,961,183
預り金	506,880
賞与引当金	0
流動負債合計	63,468,063
負債合計	63,468,063
III 正味財産の部	
1. 指定正味財産	0
2. 一般正味財産	0
(うち基本財産への充当額)	0
正味財産合計	0
負債及び正味財産合計	63,468,063

農地中間管理事業 正味財産増減収支計算書
令和6年3月31日現在

(単位：円)

科	目	予算額	決算額	差異	前年決算額	前年比	備考
I	一般正味財産増減の部						
1.	経常増減の部						
(1)	経常収益						
	事業収益						
	農地賃料収入	800,000,000	855,302,925	△55,302,925	662,188,475	129%	
	事業収益計	800,000,000	855,302,925	△55,302,925	662,188,475	129%	
	補助金等						
	受取補助金等	134,015,000	127,229,106	6,785,894	114,597,404	111%	
	補助金等計	134,015,000	127,229,106	6,785,894	114,597,404	111%	
	経常収益計	934,015,000	982,532,031	△48,517,031	776,785,879	126%	
(2)	経常費用						
	事業費						
	農地賃借料(貸付分)	800,000,000	855,302,925	△55,302,925	662,188,475	129%	
	農地賃借料(未貸付分)	560,000		560,000			
	農地調整委託費	77,272,000	73,648,046	3,623,954	66,039,237	112%	
	配分計画協力費	0	0	0	0		
	農地保全管理費	420,000	0	420,000	0		
	遊休農地解消事業費	0	99,158	△99,158	0		
	耕作条件改善事業費	0	0	0	0		
	役員報酬	1,100,000	1,051,200	48,800	1,045,400	101%	
	給料手当	33,822,000	33,020,354	801,646	28,766,530	115%	
	福利厚生費	5,817,000	5,212,122	604,878	4,431,566	118%	
	会議費	100,000	50,000	50,000	50,000	100%	
	旅費交通費	3,701,000	2,349,665	1,351,335	2,313,210	102%	
	業務委託費	0	1,270,885	△1,270,885	2,530,000	50%	
	広告宣伝費	0	0	0	0		
	通信運搬費	3,582,000	2,438,799	1,143,201	1,469,008	166%	
	保守修繕費	128,000	159,906	△31,906	52,140	307%	
	車両燃料費	200,000	5,575	194,425	14,910	37%	
	消耗品費	1,084,000	621,716	462,284	1,448,314	43%	
	支払手数料	160,000	212,041	△52,041	232,783	91%	
	印刷製本費	619,000	1,341,003	△722,003	775,070	173%	
	賃借料	5,350,000	5,372,836	△22,836	5,427,636	99%	
	租税公課	100,000	19,800	80,200	1,600	1238%	
	図書研修費	0	356,000	△356,000			
	事業費計	934,015,000	982,532,031	△48,517,031	776,785,879	126%	
	管理費計	0	0	0	0		
	経常費用計	934,015,000	982,532,031	△48,517,031	776,785,879	126%	
	評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0		
	評価損益等計	0	0	0	0		
	当期経常増減額	0	0	0	0		
2.	経常外増減の部						
(1)	経常外収益						
	経常外収益計	0	0	0	0		
(2)	経常外費用						
	経常外費用計	0	0	0	0		
	当期経常外増減額	0	0	0	0		
	税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0	0		
	当期一般正味財産増減額	0	0	0	0		
	一般正味財産期首残高						
	一般正味財産期末残高	0	0	0	0		
II	指定正味財産増減の部						
	一般正味財産への振替額						
	一般正味財産への振替額						
	一般正味財産への振替額計	0	0	0	0		
	当期指定正味財産増減額	0	0	0	0		
	指定正味財産期首残高						
	指定正味財産期末残高	0	0	0	0		
III	正味財産期末残高	0	0	0	0		

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・銘柄等	目的等	金 額
現金預金	本店普通貯金(中間)	事業の運転資金として	46,784,579
	県内JA本支店(中間)		15,223,709
未収金		中間管理事業農地賃料未収金	1,459,775
流動資産合計			63,468,063
資 産 合 計			63,468,063
未払金		中間管理事業の未払金	62,961,183
預り金		住民税・健康保険料等の預り金	506,880
流動負債合計			63,468,063
固定負債合計			0
負 債 合 計			63,468,063
正味財産合計			0